GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

REQUERIMENTO Nº 215  / 21

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, requer à Mesa
Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado
ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto à Secretária de Infraestrutura e Mobilidade, Sr.
Fred Machado, para que prestem as seguintes informações sobre a situação encontrada nas
Ruas 04 e 07, do bairro Santo Luzia:

1. Que seja apresentado o histórico de serviços realizados nas referidas ruas, no período
de 2017 a 2021;

2. Que sejam apresentadas explicações para que mesmo após vários serviços realizados
as ruas continuam, de maneira recorrente a apresentar problemas com o saneamento;

3. Que sejam apresentados cópias dos contratos firmados para realização dos serviços;

4. Que seja informado qual o valor total gasto em serviços nas referidas ruas no período
de 2017 a 2021.

5. Que seja apresentado o contrato e o projeto da obra inicial para a instalação do
saneamento no local

Justificativa:

As ruas 04 e 07 do bairro Dom Avelar, encontram-se em uma situação de total
abandono, devido há problemas no saneamento básico, o esgoto está tomando conta de toda a
extensão das vias. O que além de causar um mau cheiro constante, traz ainda um grande risco à
saúde de quem precisa transitar pelo local.

A situação se torna ainda mais grave, pelo fato de que, nos últimos anos, foram
realizados diversos serviços no local, entretanto, o problema sempre retorna causando cada vez
mais transtornos para a população do local.

Há cerca de dois meses, o problema do saneamento surgiu novamente e até o momento,
a gesto municipal que é responsável pela operação do saneamento no bairro Dom Avelar, não
realizou nenhuma intervenção no local.

Diante da situação e com base na lei Nº12. 527/2011 (Lei de Acesso à informação),
esperamos que a Secretaria possa encaminhar respostas para as questões levantadas o mais
breve possível.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA
VEREADOR

cas

Praça Santos Dumont, s/n°, Sala 06- Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: gilmarsantos.org – Email: gab.gilmarsantos@gmail.com